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Diplomová práce se zaměřuje na žákovské porozumění určení obsahu rovinného obrazce.

Úvodní část se věnuje mechanismu poznávacího procesu žáka podle teorie generického

modelu, která usiluje o procedurální a konceptuální porozumění žáka. Dále je

charakterizován pojmotvorný proces míry v geometrii a jeho dílčí fáze. Cílem práce je

popsat strategie žáků osmého ročníku základních škol a odpovídajícího ročníku

víceletých gymnázií a identifikovat jejich nejčastější miskoncepce, které se projevují při

řešení úloh, týkajících se tématu obsahu rovinných útvarů. Za účelem naplnění tohoto cíle

byla zvolena kvalitativní metodologie se sběrem dat pomocí kvazistandardizovaného

didaktického testu.
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Úvod

Určení obsahu rovinného obrazce je téma probírané napříč matematickým vzděláváním

na prvním i druhém stupni základních škol. Podle Rámcového vzdělávacího programu

(2017) mají žáci prvního stupně zjistit obsah rovinného útvaru odečtením ze čtvercové

sítě, žáci druhého stupně obsah základních rovinných útvarů odhadují a počítají. Jedná se

o oblast matematiky, která nachází široké uplatnění v reálném životě.

Navzdory tomu, že toto téma lze vhodně ilustrovat i v praxi, většina prvostupňových

a také druhostupňových základoškolských učitelů, kteří se zúčastnili výzkumu Rendla

a kol. (2013), jej považuje za problematické. Na tato zjištění navázal výzkum Vondrové

(2015), jenž byl zaměřen na žáky druhého stupně a jejich strategie při řešení úloh,

týkajících se obsahu rovinných obrazců. Protože se ukázalo, že již pochopení pojmu

obsah činí žákům potíže, Tůmová (2017) sestavila hypotetickou učební trajektorii pro

obsah (a také objem) a na základě smíšeného výzkumného designu identifikovala kritická

místa žáků v této trajektorii.

Na výše uvedené výzkumy navazuje praktická část této diplomové práce. Na základě

rešerše učebnic a výsledků z dostupných studií byl sestaven kvazistandardizovaný

didaktický test, jenž byl zadáván žákům osmého ročníku základních škol a odpovídajícího

ročníku víceletých gymnázií. Záměrem tohoto kvalitativního výzkumu je popsat strategie

žáků při řešení úloh na určení obsahu obrazce, identifikovat nejčastější miskoncepce,

které se projevují v řešeních žáků, a zjistit potenciální příčiny žákovských obtíží.

K naplnění cíle byla zvolena deskriptivní analýza dat. Výsledky výzkumu jsou

prezentovány v páté kapitole. Čtvrtá kapitola podrobněji popisuje metodologii výzkumu

a též obsahuje a priori analýzu úloh zařazených do didaktického testu.

Úvodní tři kapitoly jsou teoretického zaměření. První se věnuje mechanismu poznávacího

a pojmotvorného procesu v matematice, jelikož znalost tohoto procesu napomáhá

předurčovat a specifikovat příčiny žákova eventuálního neporozumění. V této práci je

charakterizován způsob konstrukce matematických poznatků podle teorie generického

modelu (Hejný 2014), jejímž principem je, aby si sám žák budoval a propojoval poznatky,

čímž získává procedurální a konceptuální porozumění. Těmito pojmy se zabývá druhá

kapitola, ve které jsou v návaznosti na teorii generického modelu specifikovány také

formální a neformální znalosti.
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První dvě kapitoly mají obecný charakter, zatímco třetí se již konkrétně zaměřuje na

pojmotvorný proces míry podle Vondrové (2015), skládající se ze čtyř fází. Tato kapitola

zahrnuje detailnější specifikaci vybraných fází a jejich dílčích částí. Poznatky z teoretické

části práce jsou využity ve výzkumné zprávě při deskripci žákovských řešení a jejich

miskoncepcí.
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1 Teorie generického modelu

Didaktika matematiky se dle Hejného (2004, 2007) přibližně od 80. let 20. století

zaměřuje na poznávací proces žáka, a to z toho důvodu, že znalosti studentů jsou často

pouhými formálními poznatky1. Jednou z mnoha teorií, které popisují mechanismus

poznávacího procesu, je teorie generického modelu (TGM), jež je podrobněji

charakterizována v této kapitole.

Základy teorie generického modelu vyvíjel v letech 1942 až 1977 Vít Hejný. Jeho cílem

bylo nalézt metodu, která zlepší situaci u žáků, z nichž většina matematice „nerozumí“.

Namísto snahy o porozumění se u takových žáků objevuje tendence učit se danou látku

a způsoby řešení souvisejících úloh zpaměti. Na práci Víta Hejného navázal řadou

výzkumů jeho syn Milan Hejný – nejprve v bratislavské výzkumné skupině, později na

Katedře matematiky a didaktiky matematiky pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze. (Hejný 2014)

Mechanismus poznávacího procesu žáka je užitečným nástrojem nejen při výzkumech2,

ale též ve výuce při hledání příčin chyb žáků a také při volbě postupů a výukových

strategií, které předcházejí vzniku formálních poznatků (Hejný 2004). Vít Hejný byl

přesvědčen, že znalost zákonitostí poznávacího procesu pomůže učiteli zefektivnit jeho

výuku (Hejný 2014).

Pedagogické zkušenosti Víta Hejného, experimentální vyučování Milana Hejného

i některé myšlenky J. Piageta, L. P. Vygotského3 a dalších autorů byly podkladem pro

vznik mechanismu poznávacího procesu v matematice (Hejný 2004). Tato teorie se stala

východiskem při tvorbě učebnic pro 1. až 5. ročník, vytvořených Milanem Hejným

a kolektivem v letech 2007 až 2011 a vydaných v nakladatelství Fraus (Hejný 2014).

V současnosti je mechanismus poznávacího procesu základem edukační strategie

označované termínem výuka orientovaná na budování schémat (VOBS), viz podkapitola

1 Formálním poznatkem Hejný (2014) nazývá klastr prvků v dlouhodobé paměti, který se neopírá o modely

izolované a generické. Viz podkapitola 2.2.
2 Vondrová a kol. (2015) uvádí, že v současnosti jsou nejčastěji při empirickém výzkumu v didaktice

matematiky využívány dvě teorie: Brousseova teorie didaktických situací a teorie pojmotvorného procesu,

přičemž v českém prostředí se nejčastěji využívá TGM.
3 Využita byla Piagetova metoda popisu kognitivního vývoje pomocí vývojových etap a změn, které jsou

s vývojem spjaty. Myšlenky pojmového učení, vnitřní řeči a vnitřní nervové činnosti byly převzaty z prací

L. P. Vygotského. (Hejný 2004)
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1.6.1. Žákův poznávací proces je zahrnut i do desatera konstruktivismu uvedeného

v publikaci Milana Hejného a Františka Kuřiny (2009) Dítě, škola a matematika.

Teorie generického modelu, která charakterizuje žákovské uchopování a následné

budování matematických poznatků, se skládá z pěti etap (hladin) a dvou zdvihů

(hladinových přechodů). První etapu poznávacího procesu reprezentuje motivace, která

by měla být přítomna nejen na počátku, ale i v průběhu procesu poznávání a objevování.

Druhou etapu tvoří izolované modely, na něž ve třetí etapě navazuje generický model,

přičemž mezi přechodem od modelů izolovaných k modelu generickému dochází

k prvnímu mentálnímu zdvihu, jenž je nazýván zobecněním. Po generickém modelu

následuje další mentální zdvih, tentokrát se jedná o abstrakční zdvih, jehož výsledkem je

abstraktní poznatek. Do poznávacího procesu patří také krystalizace. Tímto termínem se

označuje zařazování nových poznatků do již vytvořených poznatkových struktur. (Hejný

a Kuřina 2009, Hejný 2014)

Poznávací proces teorie generického modelu lze znázornit schématem (Obrázek 1.1).

Kognitivní posuny představují znaky 1→ (zobecnění) a 2→ (abstrakce). Posloupnost

hladin reflektuje časový průběh poznávacího procesu, avšak není pravdou, že by tvorba

hladin probíhala postupně. Nová zkušenost se většinou otiskuje do několika hladin

najednou (Jirotková 2012). V následujících podkapitolách jsou jednotlivé etapy TGM

popsány detailněji.

motivace

→
izolované

modely
1→

generický model

procesuální → konceptuální
2→

abstraktní

poznatek

krystalizace

Obrázek 1.1: Schéma teorie generického modelu (Hejný 2014, s. 73)

1.1 Motivace

Při tvorbě matematických poznatků, které si podle TGM konstruuje sám žák, hraje

zásadní roli motivace. Bez ní a touhy se učit si žák žádnou poznatkovou strukturu

nevybuduje. (Hejný a Kuřina 2009)


[…]

m

u
la

ce
s

v
ět

la

U
m

ís
tě

n
í

re
fl

ek
to

rů

S
k
lo

n
r

ef
le

k
to

rů

M
o
re

A
–

m
o
re

B

In
tu

it
iv

n
í

v
y
sv

ět
le

n
í

M
an

ip
u
la

ce

N
u
m

er
ic

k
é

u
v

až
o
v
án

í

P
lo

ch
a

ja
k
o
a

rg
u
m

en
t

Č
ás

te
čn

é
v
y
sv

ět
le

n
í

C
av

al
ie

ri
h
o
p

ri
n
ci

p

O
ri

g
in

ál
n
í

v
y
sv

ět
le

n
í

V
y
sv

ět
le

n
í

n
eu

v
ed

en
o

SA01 WR PA

SA02 WM MAB

SA03 C F

SA04 WL BSL

SA05 WM PA

SA06 WL MAB

SA07 WL SL U MAB

SA08 WL PA

SA09 WR I

SA10 WLR PA

SA11 WM I N

SA12 WL SL MAB

SA13 WL SL MAB

SA14

SA15 C I

SB01 WU SL

SB02 WL BSL

SB03 C F

SB04 WLM SL

SB05 WL MAB

SB06 C F

SB07 WR MAB

SB08 WM AL

SB09 WL F

SB10 WL SL MAB
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SB11 C F

SB12 C F

SB13 WL F

SB14 WL F

SB15 WM AL

SB16 WL SL MAB

SB17 WR MAB N

SB18 WR SL MAB

SB19 C F

SB20 C ČA

SB21 WR SL MAB

SB22 C SL

SB23 WM PA

SB24 C U

SB25 WM AL

SB26 WM AL

SB27 C AL

SB28 C I

SB29 WL MAB

SB30 C PA

SB31 WM MAB

SB32 WM U

SB33 WM SL

SB34 WM AL

SB35 WM I

SB36 WR MAB

SB37 WR F

SB38 WM SL

SC01 WR BSL

SC02 C PA CP

SC03 WMR PA ČA

SC04 C M PA

SC05 C BSL PA

SC06 C PA OR

SC07 WR BSL

SC08 WR M

SC09 C OR

SC10 WR I

SC11 C CP

SC12 WL U MAB

SC13 C CP

SC14 C U PA

SC15 WL BSL
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SC16 C OR

SC17 WL BSL

SC18 C PA ČA

SC19 C F

SC20 WL MAB

SC21 C PA CP

SC22 C I

SC23 WR F

SC24 WM BSL

SC25 WL SL MAB

SC26 WM AL

SC27 C ČA

SC28 C PA
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Úloha 3. Určení obsahu modrého obrazce

Řešení Metoda řešení

Určení

jednotky

Kód C W B Č VZ O Z K F JD JP VJ BJ

S
tu

d
en

t

S
p
rá

v
n
ě

u
rč

en
ý
o

b
sa

h
z

ad
an

éh
o
o

b
ra

zc
e

C
h
y
b
n
ě

u
rč

en
ý
o

b
sa

h
z

ad
an

éh
o
o

b
ra

zc
e

V
y
tv

o
ře

n
a

čt
v

er
co

v
á

sí
ť

Z
ad

an
ý
o

b
ra

ze
c

ro
zč

le
n
ěn

n
a

zá
k
la

d
n
í

g
eo

m
et

ri
ck

é
ú
tv

ar
y

V
y
u
ži

tí
v

zo
rc

e

O
b
v
o
d
v

še
ch

d
íl

čí
ch

ú
tv

ar
ů

Z
ám

ěn
a

o
b
sa

h
u
z

a
o
b
v
o
d

K
o
n
ze

rv
ac

e
m

ír
y
–

u
ži

tí
p

ri
n
ci

p
u

k
o
m

p
en

za
ce

B
ez

u
v
ed

en
í

p
o
st

u
p
u

U
v
ed

en
a

k
o
n
k

ré
tn

í
je

d
n
to

k
a

d
él

k
y

U
v
ed

en
a

k
o
n
k

ré
tn

í
je

d
n
o

tk
a

o
b
sa

h
u

U
v
ed

en
a

v
ar

ia
b
il

n
í

je
d
n
o

tk
a

o
b
sa

h
u

Je
d
n
o
tk

a
n
eu

v
ed

en
a

SA01 C F BJ

SA02 W Z BJ

SA03 C B BJ

SA04 W Č VZ BJ

SA05 W Z BJ

SA06 C K BJ

SA07 C B K BJ

SA08 W Z BJ

SA09 BJ

SA10 C VZ K BJ

SA11 W Z BJ

SA12 W F BJ

SA13 W Č BJ

SA14 W Z

SA15 C B VJ

SB01

SB02 C B VJ

SB03 C B VZ BJ

SB04 C Č VZ BJ

SB05 W Č VZ JP

SB06 C Č VZ BJ

SB07 W Z BJ

SB08 W Č VZ BJ

SB09 C B BJ

SB10 C B VZ JP

SB11 W Z BJ
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SB12 Č

SB13 W Č O JP

SB14 C B VJ

SB15 W O JD

SB16 W Č VZ BJ

SB17 W Z JD

SB18 W Č O JD

SB19 W B O BJ

SB20 W Č VZ BJ

SB21 W Z JD

SB22 C B VZ JD

SB23 W Č VZ JP

SB24 C K BJ

SB25 C B BJ

SB26 W Z BJ

SB27 W Č BJ

SB28 W Č BJ

SB29 W Z BJ

SB30 C B BJ

SB31 W B O BJ

SB32 W B O BJ

SB33 C B VZ BJ

SB34 C B BJ

SB35 BJ

SB36 C B BJ

SB37 W Č O BJ

SB38 W Z BJ

SC01 C Č VZ JP

SC02 C B JP

SC03 C VZ K BJ

SC04 C Č BJ

SC05 W Č VJ

SC06 C B BJ
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