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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)
Předkládaná diplomová práce se komplexně zabývá problematikou pojmu obsah geometrických útvarů a jeho utváření
v představách žáků 2. stupně základní školy, přičemž vychází nejen ze situace v našem školství, ale pečlivě
a systematicky mapuje jeho místo v domácí i zahraniční didaktice matematiky. Autorka navázala na předchozí
výzkumná šetření, která podložila poctivou rešerší, a realizovala vlastní výzkum s žáky osmého ročníku 2. stupně
základní školy a odpovídajícího ročníku víceletých gymnázií, který založila na podrobné analýze vhodných úloh,
vybraných učebnic a již zmíněné odborné literatury. Vytyčené cíle diplomové práce tak bez výhrady splnila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)
Práce je tvořena úvodem, pěti kapitolami a závěrem. První tři kapitoly budují teoretický základ práce, čtvrtá a pátá
kapitola pak popisují samotný výzkum. Teoretická část s nebývalou pečlivostí připravuje podklady pro vlastní výzkum.
Struktura práce tak tvoří logicky jednotný a provázaný celek.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)
Posuzovaná diplomová práce je po odborné stránce výjimečná, obsahově správná a konzistentní. Studentka si vytyčila
náročný úkol, kterému se věnovala na vysoké odborné úrovni.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)
I po formální stránce je posuzovaná diplomová práce profesionálně zpracovaná, po jazykové stránce je zcela bez chyb,
jazyk práce je odborný a kultivovaný, stejně jako typografická a grafická stránka práce. Vše je pečlivě doloženo odkazy
a citacemi.

Závěrečné doporučení:

Práce je po všech stránkách zpracovaná na vysoké odborné úrovni. Doporučuji, aby tato práce reprezentovala katedru
v příštím ročníku SVOČ z didaktiky matematiky. Zároveň diplomantce doporučuji pokračovat ve studiu didaktiky
matematiky v doktorandském studiu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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